ความพยายามของรัสเซียในการสร้างอิทธิพลทางการเมืองขึ้นในประเทศไทย

สงครามระหว่างประเทศจีนและประเทศญี่ปุ่นใน ค.ศ.1894-1895 (พ.ศ.2437-2438) ได้ทำให้สถานการณ์ทางการเมืองระหว่างประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ทวีความตึงเครียดยิ่งขึ้น รัฐบาลญี่ปุ่นได้แสดงท่าทีที่จะแผ่ขยายอิทธิพลของตนเข้าไปในภาคพื้นทวีปที่หาที่ของรัฐบาลญี่ปุ่นเห็นได้ชัดเมื่อปรากฏว่า รัฐบาลญี่ปุ่นซึ่งเป็นฝ่ายชนะสงครามในครั้งนี้ได้เรียกร้องผลประโยชน์จำนวนมากจากรัฐบาลจีน

เป็นกอบเป็นกำมากกว่า แต่ด้วยความพยายามของนายโอลารอฟสกีที่ชี้ให้เห็นถึงความสำเร็จทางการค้าของเยอรมันในประเทศไทย ซึ่งมีส่วนทำให้รัฐบาลเยอรมันสามารถเข้ามามีอิทธิพลทางการเมืองที่มั่นคงได้ และกำลังขยายตัวอยู่ตลอดเวลาจนอาจจะกระทบกระเทือนถึงอิทธิพลของรัสเซียได้นั้น ใน ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) อย่างน้อยที่สุด กระทรวงการต่างประเทศรัสเซียก็ได้แสดงความสนใจต่อผลประโยชน์ทางการค้าของรัสเซียในประเทศไทยอย่างจริงจัง เป็นครั้งแรก เพราะม.เคานต์แลมสคอฟ รัฐมนตรีว่าการต่างประเทศของรัสเซียได้ยื่นบันทึกต่อ เคานต์วิตเต รัฐมนตรีว่าการคลัง เพื่อเสนอแนะแผนการและผลประโยชน์ทางการเมืองที่รัฐบาลรัสเซียจะได้รับจากการขยายอิทธิพลทางการค้าและเศรษฐกิจเข้าไปในประเทศไทยตามที่นายโอลารอฟสกีได้รายงานไว้ ซึ่งเคานต์แลมสคอฟเห็นว่าเป็นแผนการที่น่าสนใจที่จะเริ่ม "พัฒนาความสัมพันธ์ทางการค้าของเรากับสยามเท่าที่จะทำได้ โดยความช่วยเหลือจากรัฐบาลฝรั่งเศสและรัฐบาลเคนมาร์คถ้าจำเป็น"²

¹PKD...II, "Document No. 82: Dispatch from A.E. Olarovsky to M.N. Muravev about British policy in Siam, No. 12, dated Bangkok, 22 May (3 June) 1899," p. 183.

²PKD...II, footnote No. 283, p. 440 and "Document No. 119: Letter from V.N. Lamzdorf to L.P. Urusov about the policy of foreign powers in Siam, No. 685, dated St. Petersburg, 6(19) July 1901," P. 235.

อย่างไรก็ดี ดูเหมือนว่าการค้ากับประเทศไทยไม่เป็นที่สนใจของรัฐบาลรัสเซียและพ่อค้าเอกชนชาวรัสเซียอย่างแท้จริง เพราะจำนวนพ่อค้าชาวรัสเซียในกรุงเทพฯ ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างเป็นที่น่าพอใจนัก ปฏิญญาระหว่างรัฐบาลรัสเซียและรัฐบาลไทยฉบับ ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442) ที่นายโอลารอฟสกีพยายามผลักดันให้มีขึ้นจนเป็นผลสำเร็จนั้น ไม่ได้บรรลุลูกประสงค์ของนายโอลารอฟสกีที่จะทำให้สนองผลประโยชน์ในการส่งเสริมการค้าของชาวรัสเซียในประเทศไทยแต่อย่างใด แม้ว่าในระหว่างระยะนั้นจะเป็นระยะที่ประเทศรัสเซียกำลังขยายตัวทางเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมอย่างกว้างขวาง ซึ่งปฏิญญานี้ข้างต้นน่าจะเป็นผลดีต่อการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการค้ากับประเทศไทยอยู่มาก ในประเด็นที่ว่าให้โอกาสในการแข่งขันสินค้าจากมหาอำนาจอื่น ๆ ด้วยสิทธิที่เท่าเทียมกัน

ในระหว่าง ค.ศ. 1898 ถึง 1900 (พ.ศ. 2441-2443) สินค้าสำคัญของรัสเซียที่ส่งเข้ามาจำหน่ายในประเทศไทยที่ขึ้นหน้าขึ้นตาที่สุดก็มีเพียงน้ำมันก๊าด ซึ่งต้องประสบกับปัญหาทางด้านต้นทุนจำหน่าย ทำให้การแข่งขันกับน้ำมันก๊าดของสหรัฐอเมริกาไม่คุ้มที่ควร¹ สินค้าไทยที่พ่อค้ารัสเซียสั่งซื้อเข้าประเทศมีข้าวและไม้สัก แต่ก็เป็นคำสั่งซื้อผ่านจากเมืองท่าของอังกฤษอีกทอดหนึ่ง² ซึ่งแสดงให้เห็นว่า การค้าระหว่างประเทศไทยและประเทศรัสเซียในขณะนั้นไม่ได้ทำการติดต่อกันโดยตรงระหว่างพ่อค้าของทั้งสองประเทศ นอกจากนั้น จากการเปิดเผยของนายโอลารอฟสกีใน ค.ศ. 1907 (พ.ศ. 2450) พ่อค้าชาวรัสเซียในกรุงเทพฯ มีอยู่เพียงสามคน และไม่ปรากฏว่ามีการค้าระหว่างประเทศทั้งสองอย่างจริงจัง ทั้งที่นายโอลารอฟสกีพยายามที่จะหาทางสนับสนุนและส่งเสริมแนะนำตลาดการค้าในประเทศไทย ด้วยการเดินทางไปแสดงปรากฏตามสมาคมการค้าและอุตสาหกรรมต่าง ๆ ของรัสเซีย อุปสรรคสำคัญในการสถาปนาคการค้าระหว่างประเทศทั้งสองในความเห็นของนายโอลารอฟสกีก็คือ ระบบกำแพงภาษีสินค้าเข้าของรัสเซียได้ทำให้พ่อค้าชาวรัสเซียเล็งเห็นผลประโยชน์ของตลาดการค้าภายในประเทศรัสเซียมากกว่าที่จะเสี่ยงลงทุนส่งสินค้าของตนออกไปเปิดตลาด

¹ PKD...II, footnote No. 252, p. 437.

² PKD...II, "Document No. 94: Note from A.D. Kalmikov on Siam, dated no later than 19 April (2 May) 1901," p. 199.

ภายนอกประเทศ¹

อิทธิพลทางการเมืองของรัสเซียในประเทศไทย

ในระยะแรกของการสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างรัฐบาลรัสเซียและรัฐบาลไทย อิทธิพลทางการเมืองของรัฐบาลรัสเซียในประเทศไทยทำให้รัฐบาลอังกฤษวิตกเป็นอย่างมากกว่าจะขัดขวางและคุกคามผลประโยชน์ของตนในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

นอกไปจากนั้น การที่รัฐบาลรัสเซียไม่อาจสนองการทောင်းถามของรัฐบาลไทยในเรื่องการยืมตัวนายทหารบกและเรือและข้าราชการพลเรือน ยังมีผลกระทบกระเทือนถึงแผนการสร้างความมั่นคงให้แก่อิทธิพลทางการเมืองของรัฐบาลรัสเซียในประเทศไทย ซึ่งทำให้แผนการของนายโอลารอฟสกีต้องล้มเหลวลงอีกด้วย

ในระหว่าง ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442) อิทธิพลทางการเมืองของรัฐบาลรัสเซียที่มีอยู่บ้างในระยะแรกเริ่มลดลง ก็เห็นได้จากการที่นายโอลารอฟสกีจำต้องยุติบทบาทของตนที่เข้าแทรกแซง ในด้านการปกครองภายในของรัฐบาลไทยในเรื่องที่เกี่ยวกับสถานการณ์ของกรุงเทพฯ ที่นายโอลารอฟสกีเคยเสนอไว้ในตอนต้นของ ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2441) การที่อิทธิพลทางการเมืองของรัฐบาลรัสเซียลดลงครั้งนี้ ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการสิ้นพระชนม์ของกรมหมื่นปราบปรปักษ์ ผู้นำของกลุ่มต่อต้านนโยบายนิยมอังกฤษในตอนกลางปีนั้น ซึ่งแม้ว่ากรมหมื่นดำรงราชานุภาพ เสนาบดีว่าการมหาดไทย ผู้นำอีกคนหนึ่งของกลุ่มดังกล่าว จะยังคงมีหน้าที่สนับสนุนรัฐบาลรัสเซียอยู่ อันเนื่องมาจากการที่พระองค์เคยเสด็จเยือนประเทศรัสเซีย

¹ PKD...II, "Document No. 85: Dispatch from A.E. Olarovsky to M.N. Muravev concerning the influence of France, Great Britain and Russia in Siam, No. 22, dated Bangkok, 15(27) September 1899," p.186.

² กจข., ร.5 ต.5.1/11, "Olarovsky-Prince Devawongse," Bangkok: May 28, 1899.

ข้อเรียกร้องของนายโอดารอฟสกีนั้นว่าเป็นการเกินกว่าเหตุ และทำให้การเจรจาระหว่าง นายโอดารอฟสกีและรัฐบาลไทยในประเด็นดังกล่าวบานปลายและยืดเยื้อออกไปอีกอย่าง ที่เกือบไม่มีทางว่าจะยุติลงได้ด้วยดี

10, dated Bangkok, 22 June(3 July) 1902," p. 236.

²Ibid., p. 236.

ข้อขัดแย้งทางการเมืองระหว่างรัฐบาลฝรั่งเศสและรัฐบาลไทย ก็ยังหันไปให้ความเชื่อมั่นในคำแนะนำของนายอินาคากิในนโยบายที่เกี่ยวกับการปฏิบัติต่อชาติมหาอำนาจตะวันตก ตามอย่างรัฐบาลญี่ปุ่น เคยทำและประสบความสำเร็จมาแล้วในรอบทศวรรษของ ค.ศ. 1870 (พ.ศ. 2413) นั่นคือ การทวงหนี้จากการตัดสินใจ การปฏิเสธข้อเสนอทุกอย่าง การสร้างความเข้าใจผิด และแสดงความเป็นปฏิปักษ์ต่อมหาอำนาจตะวันตกเหล่านั้น¹ นอกจากนี้ แม้แต่กิจการค่าน้ำมันภาคของรัสเซียในประเทศไทยยังถูกกลั่นแกล้งจากรัฐบาลไทย ทำให้ต้นทุนจำหน่ายของสินค้ารัสเซียสูงจนไม่อาจทำการแข่งขันในค่านตลาดกับสินค้าของประเทศอื่น²

ความฉีกห่างจากการที่กรมหลวงดำรงราชานุภาพทรงเปลี่ยนแปลงท่าทีไปให้การสนับสนุนรัฐบาลญี่ปุ่นอย่างเปิดเผย ได้ทำให้ทัศนคติของนายโอลารอฟสกีที่เคยมีต่อพระองค์เปลี่ยนแปลงไปด้วย ก่อนหน้านั้น นายโอลารอฟสกีมีทัศนคติที่ต่อกรมหลวงดำรงราชานุภาพพอ ๆ กันกับที่เคยมีต่อกรมหมื่นปราบปรปักษ์ในฐานะที่เป็นผู้สนับสนุนรัฐบาลรัสเซีย ในบันทึกความทรงจำของนายกัลมิกอฟ อุปทูตรัสเซียประจำประเทศไทยระหว่าง ค.ศ. 1898-1900 (พ.ศ. 2441-2443) ในตอนท้ายของบทที่ว่าด้วยภารกิจในประเทศไทยนั้น นายกัลมิกอฟได้บันทึกข้อความที่ชี้ให้เห็นถึงทัศนคติของผู้แทนทางการทูตของรัสเซียในประเทศไทยในขณะนั้น ซึ่งรวมทั้งนายโอลารอฟสกี ที่มีต่อกรมหลวงดำรงราชานุภาพก่อน ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) ได้เป็นอย่างดีว่า

¹ PKD...II, "Document No. 98: Dispatch from A.E. Olarovsky to V.N. Lamzdorf about Siam's Relations with foreign States, No. 13, dated Bangkok, 1(14) December 1901," p. 203.

² Ibid., p. 202

บุคคลเฉลียวฉลาดเพียง 3 คนก็นับว่าเพียงพอในการที่จะ
รักษาเอกราชของประเทศ สำหรับในประเทศสยามก็มี
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว กรมหมื่นปราบปรปักษ์
และกรมหลวงดำรงราชานุภาพ ซาฟเจวร์สกี เป็นเกียรติและคิใจ
ที่ได้มีโอกาสแสดงความถวายเป็นตอบบุคคลทั้งสามนี้¹

ความพยายามทั้งหมดนี้นับเป็นการทำลาย
ผลประโยชน์ของประเทศไทยอย่างใหญ่หลวง การปฏิรูปและ
มาตรการทุกอย่างที่จะสนองผลประโยชน์ของชาติต้องหยุดชะงัก...²

ประการสำคัญ ความเปลี่ยนแปลงของทิศทางนโยบายของผู้นำทางทหารเมืองของรัฐบาล
ไทยที่นายโอลารอฟสกีมองเห็นใน ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) โดยเฉพาะท่าทีของกรมหลวง
ดำรงราชานุภาพ ได้ทำให้ท่าทีของนายโอลารอฟสกีที่มีต่อปัญหาข้อขัดแย้งทางการเมืองระหว่าง

¹ Kalmykow, Memoirs of a Russian Diplomat..., p. 134.

² PKD...II, "Document No. 98:...", p. 203

ท้าที่เปลี่ยนแปลงใหม่จะเห็นได้ชัดจากการแสดงออกของนายโอลารอฟสกีที่มีต่อการเจรจา ระหว่างรัฐบาลไทยกับนายโกลบูลเกาสกี อรรถราชทูตฝรั่งเศสในเดือนตุลาคม ค.ศ. 1901 (พ.ศ. 2444) ซึ่งนายโอลารอฟสกีก็พยายามทุกวิถีทางที่จะบีบบังคับให้รัฐบาลไทยยอมรับเงื่อนไขใหม่ของนายโกลบูลเกาสกี ทั้งโดยการอ้างพระบรมราชโองการของพระเจ้าชาลส์ที่ 2 และคำสั่งของรัฐบาลรัสเซียที่มีมายังนายโอลารอฟสกีว่า ให้สนับสนุนเงื่อนไขของรัฐบาลฝรั่งเศส

การที่นายโอดารอฟสกีไม่ได้รับความเชื่อถือจากรัฐบาลไทยอีกต่อไป เป็นสาเหตุอีก
ประการหนึ่งนอกเหนือไปจากการที่รัสเซียขาดผลประโยชน์และอิทธิพลทางการค้าที่แท้จริงอยู่
ในภูมิภาคนี้ ที่ทำให้อิทธิพลทางการเมืองของรัฐบาลรัสเซียในประเทศไทยภายหลัง ค.ศ. 1901
(พ.ศ. 2444) อยู่ในสภาพที่เลวลงยิ่งกว่าเดิม เพราะในขณะนี้เองที่อิทธิพลทางการเมืองของ
รัฐบาลญี่ปุ่นมั่นคงขึ้นมากอย่างเห็นได้ชัด โดยที่รัฐบาลรัสเซียไม่อาจยับยั้งการขยายอิทธิพลทาง
การเมืองของรัฐบาลญี่ปุ่นในประเทศไทยได้แม้แต่น้อย ในระหว่าง ค.ศ. 1902-1903 (พ.ศ.
2445-2446) ในรายงานผู้แทนทางการทูตของรัสเซียทั้งที่กรุงโตเกียวและกรุงเทพฯ ส่ง
ไปยังกระทรวงการต่างประเทศของตน ต่างก็บันทึกถึงการขยายตัวอย่างรวดเร็วของอิทธิพล
ทางการเมืองของรัฐบาลญี่ปุ่นในประเทศไทย และรวมทั้งทำที่สนธิสนมกันมากขึ้นระหว่าง
รัฐบาลทั้งสอง

¹ PKD...II, "Document No. 120:...", pp. 235-7 and "Document
No. 121: Dispatch from the Russian envoy to Japan, A.P. Izvolsky,
to V.N. Lamzdorf about the growing strength of Japanese influence
in Siam, No.45, dated Tokyo, 7(20) July, 1902," p. 238.

ในขณะที่เดียวกัน ความตกลงระหว่างรัฐบาลอังกฤษและรัฐบาลญี่ปุ่นที่ไคฉิงนามร่วมกัน ในตอนต้น ค.ศ.1902 (พ.ศ.2444) ก็มีผลต่ออิทธิพลทางการเมืองของรัฐบาลญี่ปุ่นในประเทศไทยในทางที่ดี และเป็นการส่งเสริมการขยายอิทธิพลของญี่ปุ่นในประเทศไทยโดยทางอ้อม

เพราะพระองค์ได้ตัดสินพระทัยเลิกล้มแผนการเดิมที่จะส่งเจ้าฟ้าอัญญาองค์เคชาวุธ พระราชโอรสองค์รองจากเจ้าฟ้าจักรพงษ์ภูวนาถ เสด็จไปทรงศึกษาวิชาการทหารต่อที่ประเทศรัสเซีย¹

พิจารณาคู่อิทธิพลทางการเมืองของรัฐบาลรัสเซียในประเทศในระหว่าง 6 ปีนับแต่ที่เริ่มสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตต่อกันใน ค.ศ. 1898 (พ.ศ. 2441) จนถึง ค.ศ. 1904 (พ.ศ. 2447) ที่เกิดสงครามระหว่างรัสเซียและญี่ปุ่น อันเป็นระยะที่อิทธิพลทางการเมืองของรัฐบาลรัสเซียในประเทศไทยเสื่อมลงได้อย่างเห็นชั้กันนั้น โดยสรุปจะเห็นได้ว่า ในระยะแรกของระยะเวลาดังกล่าวนั้น

¹ กจข., ร.5 ต.41/8, "Franco-Siamese Relations, the Case for Siam, Statement by the King, Trust in Britain," The Morning Post, London: Jan. 1, 1898.

จริงอยู่ เมื่อพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จประพาสประเทศรัสเซีย ใน ค.ศ. 1897 (พ.ศ. 2440) พระองค์ได้ทูลขอให้พระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 และรัฐบาลรัสเซีย เข้าช่วยไกลเกลี่ยปัญหาข้อขัดแย้งทางการเมืองที่รัฐบาลไทยมีอยู่กับรัฐบาลฝรั่งเศส และพระเจ้าซาร์นิโคลัสที่ 2 ได้คัดลिनพระทัยตั้งหูกตเข้ามาประจำที่กรุงเทพฯ